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Alands 
handikappförbund 

Till: Ålands landskapsregering/minister Wille Valve, byråchef Maj-Len Österlund och 
specialsakkunnig Gunilla Lindqvist 

Ärende: Ålands handikappförbunds kommentarer till den åländska 
rapporteringen av hur FN-konventionen om rättigheter för personer med 
funktionsnedsättning (CRPD) har uppfyllts 

1. Inledande kommentarer

Ålands handikappförbund r.f. (förbundet) grundades 1988 och är en samarbetsorganisation 
för de 13 registrerade funktionshinder- och patientföreningar som idag finns på Åland. Vi 
arbetar med intressebevakning och information av rättigheter för personer med 
funktionsnedsättning på Åland. Förbundet har ca 4250 medlemmar fördelade i följande 
föreningar: 

Andning & Allergi Åland 
Demensföreningen på Åland 
Diabetesföreningen på Åland 
DUV - De Utvecklingsstörd as Väl på Åland 
Föreningen Vårt Hjärta 
Föräldraföreningen för barn med särskilda behov 
Intresseföreningen för psykisk hälsa - Reseda 
Ålands Autismspektrumförening 
Ålands Cancerförening 
Ålands Hörselförening 
Ålands Neurologiska förening 
Ålands Reumaförening 

Ålands Synskadade 

Förbundet har som organisation inte beretts möjlighet att ge synpunkter på den åländska 
rapporten före den lämnades in till utrikesministeriet i Finland. Även om den åländska 
rapporten är färdigbehandlad, vill vi från förbundet uppmärksamma Ålands 
landskapsregering på att den åländska rapporten inte till alla delar ger en rättvisande bild av 
situationen på Åland. Förbundet väljer därför att lämna in en skrivelse för att påtala de mest 
uppenbara bristerna som förbundet ser i hur Åland hittills har uppfyllt FN-konventionen om 
rättigheter för personer med funktionsnedsättning. 

Förbundet hade förväntat sig kunna lämna in ett formellt utlåtande gällande den åländska 
rapporten, på samma sätt som funktionshinderrörelsen i riket har haft möjlighet att göra 
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Projekt: Rättighetsutbildare på Åland 
En stödfunktion för implementeringen av FN:s konvention 
om rättigheter för personer med funktionsnedsättning

Syfte: Att bidra till att FN-konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning 
uppmärksammas och implementeras på Åland för att förbättra möjligheterna för personer med 
funktionsnedsättning att fullt ut vara delaktiga i samhället. Detta arbete kan direkt kopplas till 
Utvecklings- och hållberhetsagendan för Åland. 

Mål: Att genom att öka kunskapen om konventionen och personer med funktionsnedsättning hjälpa 
till att förbättra attityderna om personer med funktionsnedsättning i samhället och få flera aktivt 
involverade i arbetet med att leva upp till konventionen. 

Långsiktiga mål: Bättre levnadsvillkor för personer med funktionsnedsättning och deras anhöriga. 

Projektstart: April 2018.  

Projekttid: Inledningsvis ett treårigt projekt april 2018 – mars 2021. 

Direkt målgrupp: Myndigheter (i första hand ÅHS, FPA, AMS och LR) och kommuner. 

Indirekt målgrupp: Personer med funktionsnedsättning och deras anhöriga.  

Personal: En rättighetsutbildare på 100 %.  

Intressebevakning  
Introducera eller öka ett normkritiskt tänkande hos politiker, tjänstemän och skol-, dagis- och 
äldreomsorgspersonal. Öka kunskap och introducera olika stödverktyg (metoder, övningar, 
checklistor) för att kunna krossa tabun kring funktionsnedsättningar och främja mer inkludering. 

Utbildning och information  
Hålla utbildningstillfällen om FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning 
och sammanställa skriftligt material (handböcker) för myndigheter och kommuner om hur de 
praktiskt kan arbeta för att implementera FN:s konvention om rättigheter för personer med 
funktionsnedsättning. 

Bakgrund: FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning gäller på Åland 
fr.o.m. den 10 juni 2016 men det saknas kunskap i samhället om vad konventionen är och vad den 
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faktiskt innebär, både för personer som i sina arbeten kommer i kontakt med personer med 
funktionsnedsättning och personer som själva har någon form av funktionsnedsättning. 

Gällande FN:s konvention om barnets rättigheter (barnkonventionen) har barnombudsmannen på 
Åland ansvar för att främja och informera om barnkonventionen. Motsvarande roll för FN:s 
konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning saknas idag. Det finns således en 
kunskapsklyfta gällande denna konvention som behöver åtgärdas.   

Utkast till tidsplan: 

Jan-mars 2018 
Justering av projektplanen samt anställning, avtal, hyreskontrakt och andra praktiska göromål. 

Förbundet uppmärksammar projektet i media med en första information om projektet och vad det 
innebär. 

April 2018 
Projektet inleds. 

Kontakt med kommuner och myndigheter inleds 
Kontakta och ordna informationstillfälle för alla kommuner och myndigheter på Åland. Introduktion 
till projektet. Dokumentation av förväntningarna på projektet.   

Oktober 2018 
Halvårsutvärdering av projektet för att ta ställning till om målgruppen behöver justeras, endera 
minskas eller ökas.  

April 2020 
Tvåårsutvärdering av projektet. 

Mars 2021 
Treårsutvärdering av projektet. 



Ålands handikappförbund r.f. (nedan benämnt förbundet) som representerar 4450 medlemmar i 13 

medlemsföreningar vill genom sin insändare påtala den ohållbara situation som råder inom 

socialvården på Åland och som påverkar många personer med funktionsnedsättning negativt. 

Väldigt mycket som berör funktionshindersområdet pågår för tillfället. De största bitarna är arbetet 

med kommunreformen och samordningen av kommunernas socialvård (KST).  

Vi vill från förbundet påminna om grundtanken med KST, dvs. likabehandling och rättssäkerhet för 

brukarna och en bättre arbetssituation för tjänstemännen i och med möjlighet till specialisering, stöd 

av varandra och samlad kompetens. Låt inte diskussionerna om KST handla om kommunernas antal 

eller finansiering och låt inte beslutet stranda på att kommunerna strävar till att behålla sin makt.  

Vi vädjar till landskapsregeringen och lagtinget om att driva igenom en samordnad kommunal 

socialtjänst, gemensam för hela Åland och se till att det inom den nya myndigheten finns en jurist 

som kan hjälpa till med tolkning av den stundtals svåra lagstiftning som gäller inom socialvården. På 

så sätt kan kommunernas beslut från start bli så korrekta som möjligt och många personer som 

befinner sig i en tung livssituation slipper driva sina ärenden vidare i olika instanser och riskera falla 

mellan stolarna.   

En annan mycket viktig del inom det sociala området är arbetet med socialvårdslagen, som för 

Ålands del är föråldrad i och med att man på Åland inte har antagit rikets uppdaterade socialvårdslag. 

Det har uppstått ett vacuum i den åländska lagstiftningen och det ser inte ut att finnas en lösning i 

sikte, åtminstone inte inom en snar framtid. Det råder fortsatt resursbrist inom landskapet och 

därför hinner tjänstemännen inte med lagstiftningsarbetet. Förbundet har full förståelse för att några 

tjänstemän inte hinner med lagstiftningsarbetet i dagsläget, speciellt då det kommer nya lagförslag 

från fastlandet i ganska rask takt och ofta med korta remisstider vilket är oroande ur en demokratisk 

synvinkel. Vi efterlyser en tydlig politisk vilja kring att uppdatera lagstiftningen och tillräckligt med 

tjänstemän som tar fram innehåll i lagstiftningen, gärna i samråd med tredje sektorn.  

Vårt förslag är att så fort som möjligt anta rikets uppdaterade socialvårdslag (med nödvändiga 

ändringar för att passa de åländska förhållandena). I annat fall kommer situationen att vara fortsatt 

oredig och bli ännu mera ohållbar ju längre tiden går. Låt det nya KST från 1.1.2019 ha en tydlig och 

aktuell lagstiftning att stöda sitt arbete på! Detta är viktigt för att uppnå den eftersträvade 

rättssäkerheten! 

Ålands handikappförbund r.f. 
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